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Listopadowy numer Toruńskiego Informatora Kulturalno-Artystycznego "Ikar" jest już dostępny zarówno w wersji elektronicznej, jak i papierowej. W numerze informacje o licznych festiwalach,
wystawach, a także wywiad z Wojciechem Smarzowskim.

Od lat w „Ikarze” doceniani i promowani są toruńscy artyści, którzy projektują okładki pisma.
Oglądając jednak fantastyczne zdjęcia robione przez torunian, redakcja postanowiła udostępnić
powierzchnię także zdolnym fotografom. Autorami nostalgicznej, okładkowej fotografii "Sonata
Rubinkowska" są Zbyszek Filipiak i Gosia Mitręga. Więcej prac tych artystów będzie można od 7
listopada oglądać w Galerii Artus na wystawie stanowiącej pokłosie ich projektu „Aktywizacja
bezrobotnych na terenach niezamieszkałych”.

Wnętrze „Ikara”, jak zawsze w listopadzie, pęka w szwach. To kolejny miesiąc festiwali. Do tych,
które powracają co roku o tej porze, jak Toruń Blues Meeting, Toruńskie Spotkania Teatrów Jednego
Aktora, Toruński Festiwal Książki, HRPP Festival, dołączył przeniesiony z wiosny Festiwal Sztuki
Faktu, zaś po raz pierwszy odbędzie się Festiwal Pamięci Barbarka ’39.

W tym miesiącu wraz z „Ikarem” można też zajrzeć do sal wystawowych. W CSW będzie można
zobaczyć ekspozycję poświęconą twórczości Davida Cronenberga, w Galerii Wozownia oglądać filmy
Anny Baumgart, zaś Galeria Nad Wisłą z okazji swego 25-lecia zagości z jubileuszową wystawą w
Galerii ZPAP.

Gościem numeru jest znakomity reżyser Wojciech Smarzowski, który opowiada o swoim
najnowszym filmie „Wołyń” i o tym, że człowiek może być dziką bestią.

Toruński Informator Kulturalno-Artystyczny „Ikar” jest pismem, którego najważniejszą rolą jest
zapowiadanie wydarzeń kulturalnych odbywających się w danym miesiącu w Toruniu. Oprócz
kalendarium zbierającego wszystkie wydarzenia, czytelnicy znajdują tu także szersze zapowiedzi
ważniejszych imprez, artykuły dotyczące miasta oraz wywiady z ciekawymi twórcami. Pismo dociera
do odbiorców za pośrednictwem wszystkich toruńskich instytucji kultury, Ośrodka Informacji
Turystycznej, bibliotek oraz często odwiedzanych klubów i restauracji. Obecnie jego nakład to 3000
egzemplarzy. Specyfiką miesięcznika jest to, że co miesiąc okładkę pisma projektuje inny (zwykle
toruński) artysta.
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